
C u l t u r e

فرهنگ 

شماره 6741 27 فروردین 1403 دوشــنبه

10

خبر 

 سیلی بعدی 
محکم تر است

ترکیبی  عملیات  بــه  ســریــع  واکــنــش 
وعــده صــادق ویژگی مهم اقدامات 
ــود. هــمــزمــان  ــ ــاره بـ ــ ــن بـ ــ ی درایـ هـــنـــر
ــهــی و مـــقـــتـــدرانـــه  ــی ــب ــن بــــا حـــمـــلـــه ت
ی اســــامــــی ایــــــــران عــلــیــه  جـــمـــهـــور
ژیــم صــهــیــونــیــســتــی، جــدیــدتــریــن  ر
تهران  فلسطین  میدان  دیــوارنــگــاره 
بــعــدی محکم تر  بــا شــعــار »سیلی  نیز 
ونمایی شد. این دیوارنگاره  است« ر
اسامی  تبلیغات  سازمان  به  متعلق 
اســــت کـــه طـــی هــفــتــه هــای اخــیــر به 
ــت فــلــســطــیــن اخـــتـــصـــاص  ــ ــاوم ــ ــق مــ
ــایـــی با  پـــیـــدا کـــــرده اســــت و طـــرح هـ
را  دارد«  ادامــــــه  ــت  ــض ــه »ن  پـــویـــش 

به نمایش می گذارد.

قاب

»تمساح خونی« صاحب 
نیمی از فروش سینما

آمار مخاطبان سینمای ایران از دو میلیون و 200 هزار نفر گذشت و 
فیلم سینمایی »سال گربه« با گذشت سه روز از پخش در جایگاه 

کران هفته قرار گرفت.  دوم ا
برمبنای آمار سمفا تا ساعت22 ،2۵ فروردین 1403، دو میلیون 
و 222 هزار و ۹37 نفر در 63 هزار و 640 سئانسی که هشت فیلم 
گذاشته  نمایش  بــه  سینمایی  سالن های  در  ایـــران  سینمای 
شده اند به تماشای آثار نشسته اند و فروشی نزدیک به 141میلیارد 

و 621 میلیون و 7۸۹ هزار تومان را برای سینمای ایران به ارمغان 
آورده اند. 

در هفت روز گذشته، فیلم های سینمای ایران فرصت نمایش در 
17هــزار و ۵77 سئانس را پیدا کرده و توسط 61۹ هزار و 174 نفر 

تماشا شده اند. 
تمساح خونی، پرفروش ترین فیلم هفته گذشته است، زیرا 
این فیلم توانسته در هفت روز گذشته به فروشی معادل 1۹ 

میلیارد و 7۸۹ میلیون و ۸44 هزار تومان دست پیدا کند که 
تقریبا نزدیک به نیمی از فروش کل سینمای ایران را تشکیل 

می دهد. 
سال گربه نیز در رده دوم جدول پرفروش ترین آثار سینمای ایران 
 در هفت روز گذشته قرار دارد. هشت میلیارد و 326 میلیون و 
26۵ هزار تومان عددی است که از فروش فیلم مصطفی تفی  زاده 

در هفت روز گذشته اعلام شده است. / مهر

وهای   حمات تنبیهی و عملیات گسترده پهپادی نیر
ژیــــم  ی اســــامــــی ایــــــــران عــلــیــه ر مــســلــح جـــمـــهـــور
وز  آغاز تا امر صهیونیستی از همان نخستین لحظات 
ــادی از  وه زی که بیش از 24 ساعت از آن مــی گــذرد، با واکنش گــر
هنرمندان، اهالی فرهنگ و قلم همراه بــوده اســت.  هنرمندان 
وه های نخبه و پیشران جامعه، همراه دیگر اقشار از  به عنوان گر
وهای مسلح و پاسخ دندان شکن به دشمن  قدرت و صابت نیر
صهیونیستی ســر ذوق آمــدنــد و تحسین خــود را از ایــن عملیات 
ــار گرافیکی و  آثـ ودن شــعــر، انــتــشــار فیلم و خلق  تنبیهی بــا ســـر
نشان  دهنده  همراهی  این  کردند.  همراه  زیبا  ی های  تصویرساز
ی کــشــور با  رگــی از جامعه فرهنگی و هــنــر ایــن بــود کــه بخش بــز
خواسته عمومی مــردم در تنبیه متجاوز و اقــدام عملی در برابر 
بزنگاه های  در  هنر  و  هستند  همسو  جعلی  ژیــم  ر گستاخی های 
ــود را در بــیــان  ــه ای خــ ــ ــان تــاریــخــی و مــهــم مـــی تـــوانـــد نــقــش رســ
خواسته های ملی و دفــاع از تمامیت ارضــی و حیثیت بین المللی 

کشور ایفا کند. 

     نمی شود سکوت کرد 
ــه پــاســخ شب  ــش ب ــن ک ایــــوب آقــاخــانــی در وا
ــاره  گذشته ایـــران بــه رژیــم صهیونیستی، درب
تبیین روحیه مقاومت به واسطه رسانه های 
فرهنگی و هنری به جام جم گفت: از نظر من 
مهم ترین کاری که رسانه های فرهنگی و هنری 
و به زبان عام تر همه رسانه ها باید انجام دهند، 
که به رغم میل باطنی ما  ترسیم دقیق تر ابعاد ماجراست؛ در جامعه ای 
احساس چند قطبی شدن جامعه وجود دارد، راهی جز این روش برای 
گر بنا باشد  جلب نظر افکار و سلایق مختلف نیست. آقاخانی عنوان کرد: ا
که فقط یک ساحت از پاسخ ایران به اسرائیل به صورت مداوم و مستمر 
لق لقه زبان و تکرار شود، به احتمال زیاد ما بخش جدی از مخاطبان این 
اخبار را که می توانند به اندازه ما از واقعه خوشحال باشند به واسطه ذات 
بی اعتمادی و بی اعتنایی رسانه از دست می دهیم. وی گفت: نگاه چند 
جانبه و چند ساحتی به این پدیده در چنین بزنگاه هایی می تواند منجی 
ما باشد تا انتقال سنجیده حقایق در بیان واقعه ای که اصلی کلیدی در 
تاریخ بعد از انقلاب بوده، صورت بگیرد. آقاخانی با اشاره به این که موافق 
گرفتن درخصوص هر موضوعی  توقع داشتن از هنرمندان بــرای زاویــه 
کرد: دلیل این که با چنین امری موافق نیستم به معنای  کید  نیست، تا
مخالفت من با ابراز نظر هنرمندان نیست بلکه منظورم این است که در 
، دچار خط کشی می شوند و  چنین شرایطی ناخواسته اهالی سینما و تئاتر
که در راستای چند قطبی  آنچه نمی پسندم، همین مرزبندی هاست، چرا
گام برمی دارد درحالی که ما آرزو داریــم یک ایــران با انــواع و  شدن کشور 
اقسام افراد با تفکرات نزدیک به هم داشته باشیم در واقع می خواهیم 
مردم ایران با تفکرات نزدیک به هم، حداقل مقابل هم نباشند. کارگردان 
نمایش »نوزده، نود و نه« در مورد نقش فرهنگ و هنر در حفظ تمامیت 
عرضی کشور به خصوص در شرایط حساس بیان کرد: قطعا فرهنگ و هنر 
در حفظ تمامیت عرضی کشور اثرگذار است. به عنوان یک ایرانی به پاسخ 
ایران به اسرائیل با غرور نگاه می کنم، اما نمی توانیم به این غرور جامعیت 
کنون احساس غرور می کنند. ما  ببخشیم و تصور کنیم همه ایرانی ها هم ا
ایرانی های زیادی داریم که مشکلات اقتصادی موجب خشم اعلام نشده 
در آنها شده است و هیچ چیز آنها را خوشحال نمی کند. این یک تراژدی، 
اما واقعی است. وظیفه رسانه ها و تولیدات فرهنگی و هنری در چنین 
شرایطی، ترسیم ابعاد واقعه به صورتی است که جدا از تنگناهایی که ملت 
صبور ایران آن را تحمل می کنند، اهمیت خود را به درستی و کامل بیان 

کند. آقاخانی ادامه داد: ابتدا باید این مهم روشن شود که ما نمی توانستیم 
در قبال حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق منفعل و بی اعتنا 
گر  کنش ایران، ارتباطی به مسأله اقتصاد کشور ندارد. حتی ا باشیم. این وا
روی اقتصاد تاثیر بگذارد، باز هم باید به این نکته توجه داشت که سکوت 
در برابر حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق، حقانیت کشور را زیر 
سؤال می برد و ممکن است در آینده هر موجود دست و رونشُسته ای به 

ک ایران را بی قدر و قیمت بداند.  خودش اجازه دهد خا

     وظیفه رسانه ها چیست؟
نویسنده مجموعه نمایشنامه های »زیر نور موضعی« اضافه کرد: روشن 
است که مردم مشکلاتی دارند که شاید دیگر به این نکات بی توجه باشند و 
فکر آنها گذران یومیه است؛ ما نه باید مردم را بابت این مسأله ملامت کنیم، 

نه خط کشی کنیم و اتفاقا همین جاست که وظیفه رسانه ها 
کار رسانه ای ما همیشه در  سخت تر می شود و متاسفانه 
همین بزنگاه ها ضعیف بوده است. در این شرایط کار اصلی 
، تبیین سنجیده و مستقل  رسانه ها و ابزار فرهنگ و هنر
کنش ایران است تا مخاطب بدون  واقعه و بیان ضرورت وا
درگیری با شرایط پیرامون، به این باور برسد که احتمالا جز 
کنشی که شاهدش بودیم، رفتار منطقی دیگری که  این وا
به نفع تمامیت ارضی ایــران و جایگاه کشور ما در منطقه 
باشد، وجــود نداشته و ایجاد چنین درکــی در آحــاد ملت 
کنون  به کمک فرهنگ و هنر جزو وظایف آن است که هم ا
اهمیت زیادی دارد. به گفته آقاخانی؛ در شکل عام شاید 
رسانه های فرهنگی و هنری چنین مسئولیتی را برای خود 

متصور نباشند اما قطعا این رسانه ها چنین مسئولیتی را بر عهده دارند؛ 
به این دلیل که ضربان نبض فرهنگی مخاطبان خواه ناخواه در دستان 
آنهاست و مخاطب تولیدات فرهنگی و هنری مردم هستند. وی افزود: 
در همین روزهاست که فرهنگ و هنر می تواند احوالات متنوع و متفاوت 
افرادی را که در جغرافیای ایران زیست می کنند، همگن تر و همسوتر کند.

     تولیدات هنری و جهاد تبیین 
گرافیست،  کاریکاتوریست،  کــری،  ذا علیرضا   
ایـــران به   نقاش و تصویرساز در مــورد پاسخ 
رژیم صهیونیستی در پی تجاوز به کنسولگری 
ایران در دمشق، به جام جم گفت: منافع ملی 
ــه هــا بــه خــصــوص  ــرای انــــواع رســان ــ همیشه ب
رسانه های فرهنگی و هنری مهم بوده و نمود 
آن را در تولیدات اهالی هنر و فرهنگ و از سوی دیگر در رسانه های سیاسی 
گرایش های  ــراد  کــرد: برخی اف و اجتماعی شاهد بــوده ایــم. وی تصریح 
که تولید می کنند، جریانات  گاهی در محتواهایی  شخصی تری دارنــد و 
کل هنرمندان و  که به آن بــاور دارنــد، دخالت می دهند. در  سیاسی را 
کشورشان فعالیت می کنند و در مواقع حساس همیشه  رسانه ها برای 
کار  گرافیک پای  که هنرمندان و به عنوان مثال طراحان  شاهد بوده ایم 
هستند و در لحظه آثاری تولید می کنند تا افکار عمومی را با اتفاقاتی که رخ 
می دهد، همراه کنند. این نقش بسیار مهم و ارزشمندی است که بر عهده 
گاهی  اهالی فرهنگ و هنر قرار دارد؛ گرچه اهالی و فرهنگ و هنر صاحب آ
و تبیین هستند، ولــی مــی تــوان بــه وضــوح هوشیاری مــردم را در مواقع 
کنار  کری در ادامه گفت: در چنین مواقعی در  کرد. ذا حساس مشاهده 
گاه، طراحان و گرافیست ها نیز فعال هستند و دست به تولیداتی  مردم آ
کنشی نداشته  همسو و تاثیرگذار می زنند. در این بین شاید عده ای نیز وا
کید  باشند و مسأله ملی را مــورد توجه قــرار نمی دهند و آنچه مــورد تا
آنهاست، بیشتر رویکردهای سیاسی شان است و در عین حال که اول یک 

هنرمند هستند، نگاه سیاسی را اولویت قرار می دهند و 
کــه منافع ملی وجــود دارد، ورود پیدا  جایی 
نمی کنند. البته این گروه از هنرمندان و اهالی 
فرهنگ و هنر قشر خاصی هستند و عملکرد آنها 
کــار نیستند. این  واضــح اســت و به نوعی پــای 

ــاره بــه ایــن کــه تــولــیــدات یک  هنرمند ضمن اشـ
هنرمند در شرایط خاص می تواند نوعی جهاد 

کرد: همه سیاستمداران دنیا  تبیین باشد، بیان 
کشورها، رفتارهای دیپلماتیک و نظامی  در همه 

دارنـــد، ولــی مهم تر از ایــن بعد نظامی و سیاسی، 
این  افــکــار عمومی هستند.  کــردن  آمـــاده  نیازمند 
پدیده در غرب و شرق دنیا هم وجود دارد که با ابزار 

رسانه موضوع را دنبال می کنند. 

قدرت تصویر به اندازه موشک 

ــرد: امـــــروز قـــدرت  ــ کــیــد کـ ــا کـــــری ت ذا
از  کمتر  تولیدات بصری  و  ابــزار رسانه 

ــا انتشار  ــع ب مــوشــک هــا نــیــســت. در واقـ
چند محتوای مورد نظر در فضاهای مجازی و رسانه ها، 
که  کرد تا جایی  می توان افکار عمومی را با خود همراه 
حتی می توان یک تولید محتوا یا انتشار یک تصویر در 
فضای مجازی را هم همتای یک موشک کروز دانست. 
کــه محور مقاومت در حــال دفــاع از خود  در شرایطی 
ــود هستند، رســانــه هــا مهم ترین  ارزش هــــای ملی خ و 
ابزار محسوب می شوند. حتی قبل از این که موشکی شلیک شود، این 
رسانه ها و تولیدات آنها به صورت تولیدات فرهنگی و هنری هستند که 
کنش  افکار عمومی را آماده می کنند؛ بنابراین نقش چنین تولیداتی و وا
کــرد: پس از این که آثــار هنری و  این افــراد قابل انکار نیست. وی اضافه 
فرهنگی تولید می شود، با عرضه در بسترهای مختلف اثــرگــذاری خود 
را به جا می گذارند و ایــن اثــرگــذاری ادامــه دارد. جهاد تبیین در واقــع از 
همین طریق می تواند محقق شــود و مختص ما هم نیست و در طول 
تاریخ دیده ایم که چطور دولت ها از این شیوه پیش از هر اقدامی برای 
بسترسازی استفاده کرده اند. در عاشورا لشکر 72 نفری امام حسین)ع( 
یک سمت قرار دارد و لشکر 32 هزار نفری اشقیا با تبلیغاتی که برای خود 
امیرالمومنین )ع(  همچنین  گرفته اند.  قــرار  ماجرا  دیگر  سوی  کرده اند 
در محراب ضربت خوردند و به شهادت رسیدند و افکار عمومی در آن 
زمان می پرسید: مگر علی نماز می خواند؟! این یعنی تاثیر کار روی افکار 
کنون نیز چنین رویکردی وجــود دارد و رسانه های  مــردم جامعه. هم ا
گر هوشیار نباشیم از موشک ها قوی تر عمل  فارسی زبان خارج از مرزها، ا
کــری ضمن اشــاره به این که تولیدات فرهنگی و هنری  کــرد. ذا خواهند 
رسانه ها  ایــن  کــرد:  عنوان  باشند،  تبیین  جهاد  انجام  بانی  می توانند 
گاهی مردم شوند و کمک کنند که به خطا نیفتیم و  می توانند موجب آ
متوجه باشیم که این شبکه های خارجی و تبلیغاتی که دارند، هرگز دلسوز 
گر هنرمندان و اهالی فرهنگ و رسانه بتوانند  مردم ایران نبوده و نیستند. ا
کریز خلع سلاح خواهند شد. این  همین یک کلمه را تبیین کنند، در خا
که با جلوه های بصری و تصاویر  گرافیست متذکر شد: افــرادی  هنرمند 
سروکار دارند، باید هوشیار باشند تا درگیر اخبار و تصاویر دروغ نشوند. در 
واقع علاوه بر فعالیت بهنگام در شرایط حساس، باید مراقب بود با انتشار 
گر خطایی رخ دهد،  مطالب اشتباه در زمین دشمن بازی نکنیم، چرا که ا
دشمنان می گویند اولین منتشرکننده اخبار اشتباه خودتان بوده اید؛ در 
حالی که هدف رسانه ها و هنرمندان چنین نبوده است. بنابراین در کنار 
کنشگری هنرمندان و رسانه های فرهنگی و هنری در شرایط و  اهمیت 

انتشار  و  مــجــازی  فضای  در  آنها  فعالیت  دارد،  وجــود  کــه  بزنگاه هایی 
تا ناخواسته وارد زمین بازی  تولیدات هنری، باید حساب شده باشد 

دشمن نشوند.

     علمداری شاعران در لحظات حساس
 علی محمد مـــؤدب، شــاعــر انــقــلابــی دربـــاره 
هنری  و  فرهنگی  رسانه های  چگونه  این که 
می توانند در تقویت روحیه مقاومت و دفاع از 
تمامیت ارضی کشور در شرایط فعلی تأثیرگذار 
باشند، به جام جم گفت: مهم ترین مسأله در 
که اهالی فرهنگ و  شرایط فعلی ایــن اســت 
، اطلاعات و شناخت درستی پیدا کنند ؛ این موضوع تا حدودی به  هنر
خود هنرمندان برمی گردد که با پیگیری های شان دانش و جهان بینی 
درستی نسبت به مسأله دفاع از کشور به دست بیاورند. از طرفی افرادی 
که با نخبگان گفت وگو کنند و اطلاعات دقیقی ارائه  هم توانایی دارند 
کمک کننده باشند. او ادامــه داد:  که می توانند در این جریان  دهند 
شناخت درست در صحبت هایی که هنرمندان بیان می کنند، انعکاس 
پیدا می کند و به ذهنیت اجتماعی ما کمک می کند و جامعه را می تواند 
روشن کند و راه درست را نشان بدهد، چون آنها توانایی بیان بیشتری 
ــد. مــؤدب با بیان  گفت وگو با طبقات مختلف را دارن دارنــد و خلاقیت 
این که خیلی مهم است که در این گفت وگو هنرمندان به جامعه دانش، 
گاهی دهند، افزود: در این فضای پرآشوب رسانه ای ممکن  شناخت و آ
کنند.  اســت اطــلاعــات و تحلیل آنها از مسائل درســت نباشد و خطا 
مهم ترین موضوع واجب بر هر آدم فرهنگی این است که سعی کند در 
که در آن قرار  ، شناخت دقیق تری نسبت به وضعیتی  ــوار شرایط دش
نخستین  از جمله  شاعران  این که  به  توجه  با  بیاورد.  به دست  گرفته، 

گروه هایی بودند که به حملات رژیم صهیونیستی به ایران و پاسخ ایران 
کنش نشان دادند، مؤدب درباره نقش رسانه ای شعر در این رویداد  وا
کرد: شعر هنر اول ایــران است و به همین  اجتماعی و سیاسی تشریح 
واسطه ایرانیان بیش از هر چیزی ذهنیت و درونیات خود را از شعر 
دریافت می کنند و در شرایط بحران، بازسازی ذهنی با شعر انجام و 
موضعگیری های روانی مردم با شعر تنظیم می شود. او با بیان این که در 
کلیدی  ــزرگ ایـــران در طــول تــاریــخ شــاعــران هــمــواره نقش  نبردهای ب
کم اســت و جریان  به عهده داشتند، افــزود: امــروز همین وضعیت حا
شعری ما هشیار و سرپاست و جمع خوبی از شاعران تعیین می کنند که 
کنند و رهبری  کشور در سرزمین شعر علمداری  در لحظات حساس 
جریان ذهنیت سازی را به عهده بگیرند. آثار این شاعران بازتاب های 
خوبی در جامعه به واسطه کلماتی که قابلیت انتشار و دست به دست 
شدن دارد و هم به واسطه رسانه هایی که در خدمت شعر هستند، این 
حرف ها منتقل می شود و به ما در مدیریت ذهنی مردم خودمان کمک 
کــشــورمــان در پــاســخ بــه ایــن کــه نــظــرش نسبت به  می کند. ایــن شــاعــر 
امکانات  همه  قطعا  گــفــت:  چیست،  اســرائــیــل  بــه  ــران  ایـ پاسخگویی 
سنجیده شده و به مجموعه سیاستگذاران کشور اعتماد دارم. با توجه 
به تحلیل ها و اطلاعاتی که به دست  آوردم، در مجموع نیاز است که به 
دشمن یادآوری شود باید مراقب خط قرمزهای امنیتی ما باشد. مؤدب 
یادآوری کرد: در شرایطی که بارها رژیم صهیونیستی به ما ضرباتی زده بود 
و با حوصله و صبر به آنها جواب غیرمستقیم می دادیم و سعی می کردیم 
کنش   اوضاع را مدیریت کنیم، الان کار به جایی رسیده که نیاز به چنین وا
رعدآسایی داشتیم تا آنها از این اشتباه بیرون بیایند که ما دچار ضعف 
ــم.  داری پاسخگویی  ــرای  ب کمی  امکانات  یــا  هستیم  تصمیم گیری   در 
گر کسی و  به هرحال در جهان واقعیت همین است و باید واقعگرا بود و ا
کند باید تصمیم های سخت  کشوری بخواهد سرفراز و سربلند زندگی 
بگیرد و من اراده بزرگان و فرزندان این سرزمین را تحسین می کنم که از 

ک ایران دفاع کردند.  حیثیت خا

 ستایش   وعده صادق
با زبان هنر

کنشهنرمندانبهعملیاتتنبیهیایرانعلیهصهیونیستها وا

»اشنوگل«،  فیلم های  کارگردان  حاجتمند،  هادی 
»مدیترانه« و »آنا« در رابطه با پاسخ ایران به اسرائیل 
ک  به جام جم گفت: برای هر آدم آزاده ای وطن و خا
حــرمــت دارد و جــزو ناموسش محسوب مــی شــود ؛ 
وقتی یک نفر به وطن و ناموس شما تعرض می کند، 
و مثل خودش  بزنی  به دهانش  باید  یقین  به طور 

مقابله به مثل کنی. 
او ادامــه داد: نظام جمهوری اسلامی خیلی حرکت 
ــه اول  هــوشــمــنــدانــه ای انــجــام داد ؛ چــون در درجـ
اسرائیل را به طور جدی محک زد و رژیم صهیونیستی 
روز  را نمی کرد. هفت  که تصورش  درگیر سیلی شد 
تمام اسرائیل آماده باش بود و 10 کشور در پدافند به 
او کمک کردند اما جمهوری اسلامی از همان روز اول 

ک یکسان  هم گفته بود که بنا نیست که کل آنجا با خا
شــود و فقط یــک سیلی مــی زنــم و اهـــداف مدنظر و 
ک ایران پاسخ  پایگاه ها را زد و به اصل تعرض به خا
غ از هر اتفاقی که در آینده بیفتد، این رفتار  داد. فار
غیرتمندانه است و هر انسان آزاده ای این غیرت را 
کنش  دارد. او با ابــراز ناراحتی و تأسف نسبت به وا
ناخوشایند بعضی از هنرمندان هم صنفش نسبت به 
این اتفاق گفت: از صبح که در صفحه شخصی ام این 
واقعه را پوشش دادم، مورد هجمه و توهین آدم های 
گفته بخش  که اسرائیل  درجه3 هنری قرار می گیرم 
زیادی از موشک ها را از بین برده و چرتکه دست شان 
گر  گرفتند و قیمت موشک ها را مقایسه می کردند. ا
که روزهــای قبل زدند  این طور است، قیمت کشتی 

درنگ

 برای روایت سینمایی پاسخ ایران به اسرائیل
حاضرم جانم را فدا کنم!

مهم ترین کاری 
که رسانه های 

فرهنگی و هنری 
و به زبان عام تر 
همه رسانه ها 

باید انجام دهند، 
ترسیم دقیق تر 
ابعاد ماجراست


